*Ἀπόκρισις δευτέρα.*

Εἴρηται, ὅτι ἡ μὲν μονὰς καὶ Θεὸς εἷς ὁ Πατήρ καὶ ὁ  
 Υἱὸς, καὶ τὸ Πνεῦμα προάγουσι· καὶ διὰ τοῦτο οὐ  
 δύναται καὶ ταυτὸν ἑαυτοῦ καὶ ἕτερον ἑαυτοῦ τὸ  
 Πνεῦμα τὸ ἅγιον, ἀλλὰ ἀνάγκη, μᾶλλον εἶναι ταυτὸν  
 ἑαυτῶ, διὰ τὸ προϊέναι ἐκ τούτων ὡς ἐκ μονάδος.  
 Τὸ γὰρ ἕτερον ἑαυτοῦ, καὶ σύνθετον ὑπολαμβάνειν  
 τὸ Πνεῦμα τὸ ἅγιον, διὰ τὸ ἄλλο μὲν δεῖν εἶναι τὸ  
 ἐκ Πατρὸς, ἄλλο δὲ τὸ ἐξ Υἱοῦ, τῶν πάντων σωματι-  
 κῶν ἑστὶν ἐννοεῖν, καὶ λίαν ὀλικῶς τε καὶ σαρκικῶς  
 τὰ ἐκείσε νοσοῦντων. Οὐ γὰρ οὕτως ἡ τοῦ Πατρὸς  
 ἐνέργεια τῆς τοῦ Υἱοῦ ἀπεσχόμισται, ὡς ἡ ἐμὴ τῆς  
 σῆς· οὐδ' οὕτως ἄλλος καὶ ἄλλος εἰσὶν, ὡς ἐγὼ καὶ **D**  
 εὐ. Τότε γὰρ ἂν μόνον εἶχε χώραν ἡ ἐν τῷ ἀπο-  
 τελέσματι σύνθεσις· εἰ γὰρ καὶ ἄλλος καὶ ἄλλος τοῖς  
 προσώποις εἰσὶν, ἀλλ' οὐδὲν ἦτορον εἷς καὶ ὁ αὐτὸς  
 εἷς τῇ θεότητι, καὶ εἷς ἀριθμῶ, ὡς εἶναι αὐτῶν  
 καὶ μίαν τῶ ἀριθμῶ τὴν ἐνέργειαν. Ὅν δὲ ἡ ἐνέρ-  
 γεια μία, πῶς οὐ καὶ τὸ ἐκ ταύτης ἐν ἂν καὶ  
 ἀπλοῦν εἶη, καὶ πάντῃ ἀσύνθετον, καὶ ἐξ ἀνάγκης  
 ταυτὸν ἑαυτῶ;

quæ non opponuntur rationi proprietatis ipsorum,  
 unaquæque divina persona particeps est, et omnia  
 habet utraque personæ, quæ habet Pater, excu-  
 ptis, quæ ipsi opponuntur, ut dictum est. Quoniam  
 igitur Pater habet producere Spiritum sanctum,  
 hoc vero rationi Filii non adversatur, dum gene-  
 ratur sanctus, et ex ambobus tanquam ab uno Deo, et

*Maximi syllogismus secundus.*

Præterea unitas quidem causa est identitatis,  
 dualitas vero diversitatis. Quare Filius et Spiritus  
 sanctus ab uno Patre existentes, identitatem na-  
 turæ ad invicem et cum Patre habent. Ut vero rur-  
 sus duo sunt, diversæ sunt ad invicem et cum Pa-  
 tre secundum hypostases, non secundum naturam.  
 Non enim licebat, cum eadem natura essent, etiam  
 alia rursus secundum naturam esse. Si igitur ex  
 uno scilicet solo Patre Spiritus proficiat, unus  
 erit et idem ipse sibi. Sin ex duobus, Patre scilicet  
 et Filio, alius erit ipse sibi; tanquam qui alius qui-  
 dem sit ex Patre, alius vero sit ex Filio. Quoniam  
 enim alius est Pater, alius Filius, necessario et Spi-  
 ritus Filii alius et alius sit; id vero absurdum est.  
 Quod si dixerit aliquis, quomodo qui ex patre et  
 matre illius, non alius et alius est, sed unus,  
 respondemus, quod non simpliciter est unus, sed  
 compositus ex semine patris et sanguinibus matris.

*Responsio secunda.*

Dictum est quod, quatenus unitas, et Deus unus  
 est, Pater et Filius producunt Spiritum sanctum;  
 et propterea non potest Spiritus sanctus, et idem  
 sibi, et alius esse, sed magis necesse est ut idem  
 sit sibi, eo quod ab ipsis tanquam ex monade pro-  
 cedit. Existimare enim Spiritum sanctum alium a  
 se et compositum, eo quod alius oporteat esse, ex  
 Patre, alius ex Filio, est hominum, qui cogitant  
 res valde corporales, et admodum materiales et  
 carnales, quique circa res cœlestes desipiunt, et  
 vitio laborant. Non enim Patris operatio ita dividi-  
 tur ab operatione Filii, quemadmodum a tua mea;  
 neque ita sunt alius et alius, ut ego et tu: tunc  
 enim solum locum haberet compositio in effectibus.  
 Quamvis enim alius et alius sint personis, sed ni-  
 hilominus unus et idem sunt deitate, et unus nu-  
 mero, adeo ut etiam eorum operatio una sit nu-  
 mero. Quorum autem operatio una est, quomodo  
 quod ex ipsa efficitur, non sit unum et simplex,  
 et omnino compositionis expertis, necessarioque  
 sibi idem?

*Syllogismus tertius.*

Præterea, dum redarguantur, non oportere factori præter ea quæ in sacra Scriptura exstant, respondere: Qua igitur ratione Patres vocem consubstantialis, quæ in Scriptura non reperiebatur, in Symbolo posuerunt? Dicimus, quod ibi quidem, nisi hoc diceretur periculum erat, ne Filius Patre minor existimaretur. Quanquam etsi hæc vox in Scriptura non existat, illud tamen, *Ego et Pater unum sumus*, huic æquivalens est. Hic vero quæ necessitas est dicere etiam ex Filio Spiritum sanctum procedere, cum non reperitur in sacra Scriptura? Quid autem periclitatur ratione hujus tradita nobis theologia? Omnino nihil. Imo vero ex hujusmodi additamento multa oriuntur absurda, veluti duplex principium, et quod Spiritus videatur esse compositus, et innumera alia.

*Responsio tertia.*

Non hæc est Latinorum apologia ad illud sancti Dionysii. Universe igitur neque audendum est dicere, neque etiam cogitare, et cætera. Sic ad hanc rationem respondent quod sanctus velat nos dicere præter ea quæ nobis divinitus o sacris eloquiis patefacta sunt, seu sensu, seu verbis. Magis autem secundum sensum concordat cum illo ex Patre procedere; atque ita nihil contra canonem facimus. Quod si et quam ipse adhibes, dant responsionem, etiam hæc bona est. Neque enim par est dicere quod ibi quidem aliquid periculi esset, hic vero nihil; id enim gratis dicitur, non demonstratur. Quippe hic etiam aliquid periculi erat, Latini aiunt; alioquin non fuisset additum. Si enim non fuisset orta necessitas, nulla hujus ratio habita esset. Quod si dicis ex hujusmodi additione multa sequi absurda, contra aliquis inferet, etiam ex voce consubstantialis majora absurda his oriri, qui male intelligunt, commistio personarum, et Sabellianismus. Attamen de perversa mente improborum non est curandum, sed sanum sensum iis investigantibus tempore necessitatis a fide explicanda, et declaranda rejectis hæresibus, non est recedendum, quamvis iterum nonnulli nefarii ex eo fluctuent.

*Syllogismus quartus.*

Quod etiam in omnibus entibus Trinitas consideratur. Etenim omne quodcumque eorum quæ sub aspectum cadunt, etiam si alia eximas prædicamenta, substantiam tamen, quantitatem et qualitatem habet. Quantitatem vero dico ipsam molem quam habet, et qualitatem colorem. Quemadmodum igitur hæc in substantia existentiam habent, ita etiam Filius et Spiritus a Patre existentiam habent: et sicut substantia quidem auri v. gr. et qualitas, hoc est, color, quandiu est aurum, immutabilia manent, figura vero ex quantitate, ex altera in alteram commutatur, servata eadem mole, ita etiam Pater quidem et Spiritus sanctus nihil participant ab extra, Filius vero na-